
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №5 «МЕЧТА» 

(МАДОУ г.Нижневартовска ДС №5 «Мечта») 
 

628616, Российская Федерация, Тюменская область, 
Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        
г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, 3а                                                         

 Тел.: 8(3466)42-44-54 
Факс: 8(3466)42-55-99 
Электронная почта: madou5nv@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от  01.09.2020 г.                                              № 341 

 

 Об организации   работы отряда   

ЮИД в ДОУ  

  

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у 

обучающихся сознательного отношения к основам безопасности жизнедеятельности и 

пропаганды ПДД 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в ДОУ отряд юных инспекторов движения (далее по тексту    ЮИД) 

«Cветофорчик» 

2. Назначить  руководителями отряда ЮИД  воспитателей: 

-  Степанову Н.Н. ( в её отсутствии Малыхину Л.А) 

  3. Утвердить список отряда юных инспекторов движения (ЮИД)  на 2020-2021 учебный год 

(Приложение №1) 

  4.  Утвердить план работы отряда  ЮИД на 2020-2021 учебный год (Приложение №2). 

  5. Утвердить положение об отряде ЮИД  в ДОУ   (Приложение №3).                                                            

6. Контроль за выполнение настоящего приказа возложить на  старшего воспитателя  Нежданову 

И.А. 

 

 

Заведующий      Е.В. Радзевика 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен  и  согласен :  

№п/п Ф.И.О. Должность Подпись 

1.     

2.     

3.     



 

Приложение 1 
к приказу № 341 от 01.09.2020г 

 

 

Список членов отряда юных инспекторов движения (ЮИД)  на 2020-2021 

учебный год: 

 

1.Бойцова Анастасия 

2.Волчугова Полина 

3.Галицын Константин 

4.Лимбах Александр 

5.Некрасова Дарья 

6.Познякова Настасья 

7.Пряников Владислав 

8.Тырон Полина 

9.Хрищенко Мария 

10.Ялунин Лев 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение №2 

к приказу №341 от 01.09.2020г 
 

                                                                                                            

          УТВЕРЖДАЮ 
Заведующий МАДОУ г.Нижневартовска ДС 

№5 «Мечта» 

___________________ Е.В.Радзевика 

Приказ № _____ от __________2020 г.  

 

 

 

План  работы  отряда  ЮИД  на 2020-2021  учебный год 

 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата Ответственный 

1. Организационное собрание отряда ЮИД Сентябрь 2020 руководитель 

отряда ЮИД   

2. Участие в общеобразовательных 

организациях праздника 

≪Посвящение воспитанников 5-7 лет в 

пешеходы≫, вручение брошюрки 

 ( Правила ПДД) 

Сентябрь-октябрь 

2020г 

руководитель 

отряда ЮИД   

3. Участие в профилактической  акции 

≪Внимание, дети!≫ 

Август - 

Сентябрь 
2020 года 

руководитель 

отряда ЮИД   

 

4. Участие в профилактической акции 

≪Неделя безопасности дорожного 

движения≫ 

Сентябрь 

2020 года 
руководитель 

отряда ЮИД   

 

5. Мини-сценка «Внимание, дорога!» для 

детей среднего возраста 

Сентябрь  2020г руководитель 

отряда ЮИД   

6. Родительский патруль с членами отряда 

ЮИД( на прилегающей к 

общеобразовательной организации 

территории – выполнение ПДД) 

Сентябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД, 

родительский  

патруль  

7. Участие в профилактической  акции 

≪Дети  Югры с рождения – за 

безопасность дорожного движения≫. 

Распространение памяток среди 

родителей « Ребёнок в машине!" 

Октябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

8.  Просмотр видеороликов «Мама, папа, 

купите мне детское кресло» 

Октябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

9. Встреча членов ЮИД  с инспектором 

ГИБДД 

Октябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

10. Практические занятия в автогородке     

МСОШ №42 

Октябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

ответственный за 

профилактику 

ДДТТ 

11. Участие в профилактической акции 

≪Неделя памяти жертв ДТП≫ 

Ноябрь 2020г 

 

руководитель 

отряда ЮИД   

12. Участие в профилактической акции Ноябрь 2020г руководитель 



« Пристегнись, Югра!» 

Оформление плаката «Родители- 

водители! Пристегните самое дорогое и 

пристегнитесь сами! ». 

отряда ЮИД   

13. КВН по ПДД среди подготовительных 

групп « Правила дорожные всем детям 

знать положено» 

Ноябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

14. Встреча членов ЮИД с инспектором 

ГИБДД 

Ноябрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

15. Участие в профилактической акции 

≪Зима прекрасна, когда безопасна≫ 

Декабрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

16. Распространение памяток среди 

родителей «Тормозной путь в различных 

погодных условиях» « Светоотражающие  

элементы» 

Декабрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

17. Рейды на наличие у воспитанников ДОУ 

светоотражающих элементов 

Декабрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

18. Мини-сценка « Приключения Незнайки» 

для детей младшего возраста» 

Декабрь 2020г руководитель 

отряда ЮИД   

19. Участие в профилактической акции 

≪Детское кресло–забота о детях» 

 

Январь 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

20. Распространение памяток среди 

родителей «Чтобы избежать беды, с 

автокреслом ты води» 

Январь 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

21.  Конкурс на лучшую стенгазету среди 

всех возрастных групп по ПДД« Жизнь 

детей в ваших руках» 

Январь 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

22. Презентация «Дорожная безопасность» Январь 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

23. Встреча членов ЮИД  с инспектором 

ГИБДД 

Январь 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

24. Участие в профилактической  акции ≪На 

одежде светлячок-безопасный маячок!» 

Февраль 2021г 

 

руководитель 

отряда ЮИД   

25.   Изготовление детьми совместно с 

родителями световозвращающих 

элементов 

Февраль 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

26. Распространение памяток среди 

родителей « Фликеры детям купите, 

родители,пусть на дороге их видят 

водители!» 

Февраль 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

27. Встреча членов ЮИД  с инспектором 

ГИБДД 

Февраль 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

28. Участие в профилактической акции 

≪Весенние каникулы без ДТП≫ 

Март 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

29. Игра –драматизация для детей старшего 

возраста  « Наш друг – светофор!» 

 Март 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

30. Рейды родительского патруля « 

Соблюдение детьми правил дорожного 

движения» 

Март 2021г руководитель 

отряда ЮИД   



31. Участие в профилактической  акции ≪На 

дороге дети! Они в приоритете≫ 

Апрель 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

32.  Конкурс среди воспитанников 5-8 лет  

«Безопасный маршрут дом-детский сад»  

Апрель 2021г руководитель 

отряда ЮИД 

воспитатели   

33. Встреча членов ЮИД  с инспектором 

ГИБДД 

Апрель 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

34. Участие в профилактической акции 

≪Декада дорожной культуры≫ 

Май 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

35. Спортивные соревнования среди детей 6-

8 лет  « Кто самый внимательный и 

осторожный?» 

Май 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

36. Участие в профилактической акции 

≪Победе - безопасные дороги!≫ 

Май 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

37. Встреча членов ЮИД  с инспектором 

ГИБДД 

Май 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

38. Участие в профилактической акции 

≪Внимание, дети!≫ 

 Май – Июнь 

2021г 

руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

39. Конкурс рисунков на асфальте 

 

Июнь 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

40. Встреча членов ЮИД  с инспектором 

ГИБДД 

Июнь 2021 отряда ЮИД   

41. Участие в эстафете безопасности 

≪Безопасное лето!≫ 

Июль 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

42. Флешмоб «Ах  лето,лето!» Июль 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

43. Практические занятия в автогородке     

МСОШ №42 

Июль 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

ответственный за 

профилактику 

ДДТТ 

44. Конкурс среди всех возрастных  групп    

« Безопасный город  из песка»  

Август 2021г руководитель 

отряда ЮИД   

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу №341 от 01.09.2020г 

 

Положение 

об отряде юных инспекторов движения в МДОУ «Детский сад №5» 
 

1. Общие положения. 
1.1. Отряд юных инспекторов движения (далее по тексту - ЮИД) - добровольное детское 

объединение. 

 

2. Цели и задачи ЮИД 
2.1. Цель создания отряда ЮИД: формирование у детей углубленных знаний Правил 

дорожного движения через вовлечение в число активных пропагандистов законопослушного 

поведения на улицах и дорогах. 

 

2.2 3адачи отряда ЮИД 

Основными задачами отряда ЮИД являются: 

обучающие: 

- изучение правил безопасного поведения на дорогах  и улицах и трансляция полученных 

знаний; 

- овладение специальной дорожной терминологией; 

- ознакомление с методами и формами пропаганды безопасного дорожного движения; 

 

развивающие: 

- формирование и развитие навыков безопасного поведения на дорогах; 

- формирование умения предвидеть опасные ситуации на дороге, избегать их, принимать 

грамотные решения в соответствии с ситуацией; 

- развитие организаторских способностей и общей культуры личности. 

 

воспитательные: 

- социализация личности ребенка через включение его в различные виды социальных 

отношений в общении, игре, творческой деятельности; 

- объединение детей на основе овладения знаниями и навыками безопасного поведения на 

дорогах 

 

3. Структура и организация работы отряда ЮИД 

3.1. Отряд ЮИД создаётся на базе образовательных учреждений и (или) учреждений 

дополнительного образования детей из числа обучающихся.Деятельность отряда 

регламентируется настоящим положением и приказами образовательных учреждений 

3.2. Отряд юных инспекторов движения создан из числа детей старшей и подготовительной к 

школе группы. 

3.3. Юным инспектором дорожного движения может стать каждый воспитанник старшего 

дошкольного возраста (по желанию и выбору детей). 

3.4. Руководство работой отряда ЮИД детского сада осуществляется воспитателями 

подготовительной к школе и старшей возрастных групп в сотрудничестве с инспектором ГИБДД. 

3.5. Отряд ЮИД может иметь собственную атрибутику ( гимн, эмблему, удостоверение члена 

отряда ЮИД, девиз, значок, нарукавную повязку, фирменную одежду) 

 

4. Основные направления работы отряда юных инспекторов движения. 

4.1. Углубленное изучение правил дорожного движения, овладение методами предупреждения 

дорожно-транспортного травматизма. 

4.2. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде правил дорожного движения в 

детских садах среди детей среднего и старшего дошкольного возраста. 



4.3. Воспитание у детей дошкольного возраста патриотических чувств на героических, боевых и 

трудовых традициях полиции, формирование правосознания, гуманного отношения к людям, 

чувства товарищества. 

 

5. Содержание работы отряда ЮИД. 

5.1. Освоение детьми правил безопасного поведения на дорогах через разнообразные 

мероприятия. 

5.2.Информационная деятельность: создание агитационных листовок, стендов, макетов 

дорожной атрибутики. 

5.3. Пропагандистская деятельность: проведение викторин, игр, экскурсий, соревнований, 

тематических праздников, кинолекториев, конкурсов для детей младшего и среднего 

дошкольного возраста. 

5.4. Совместная деятельность с отрядом ЮИД МБОУ « СШ № 43» по углублённому изучению 

Правил дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма. 

 

6. Обязанности и права юного инспектора движения. 

6.1. Юный инспектор движения обязан: 

- дорожить честью, званием юного инспектора движения,  

- активно участвовать в делах отряда-изучать правила дорожного движения и быть 

примером в их соблюдении; 

- вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего и среднего 

дошкольного возраста по изучению правил дорожного движения. 

6.2. Юный инспектор движения имеет право: 

- участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда; 

- обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного 

движения и общественного правопорядка к руководителю отряда ЮИД. 

- под руководством сотрудника ОГИБДД и руководителя отряда ЮИД участвовать в 

патрулировании и рейдах в целях предотвращения нарушений детьми правил дорожного 

движения. 

 

7. Атрибуты юного инспектора движения. 

7.1.Члену отряда ЮИД торжественно вручаются удостоверение и эмблема. 

7.2. При участии в патрулировании и рейдах на дорогах одевают яркие жилеты со 

световозвращающими элементами. 
 


	6. Контроль за выполнение настоящего приказа возложить на  старшего воспитателя  Нежданову И.А.

